หากย้อนกลับไปของที่มาของการเกิดคำว่า "พลเมือง" ในบริบทรัฐไทย น่าจะเกิดขึ้นพร้อมๆ กับการเกิดรัฐชาติสมัยใหม่ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ที่เริ่มมีจุดมุ่งหมายที่ว่าทุกคนในขอบเขตรัฐมีหน้าที่ทำประโยชน์แก่ชาติ บ้านเมือง ดังที่ปรากฏการให้ความหมายของความเป็นพลเมืองไว้ในแบบเรียนหนังสืออ่านภูมิศาสตร์ เล่ม 2 ร.ศ. 123 (พ.ศ. 2447) (อ้างถึงใน อรรถจักร์ สัตยานุรักษ์ 2531:175) ดังความว่า

...คำ ศิวิลิยส์...ก็คล้ายกับคำในภาษาไทยเราว่า "เจริญดีแล้ว" นั้นเอง และจะอธิบายออกไปอีกให้กว้างขวางก็คือ มนุษย์ชาติใดที่เรียกว่าศิวิลิยส์นั้นก็คือ เป็นผู้ที่มีความรู้จักผิดชอบ ประพฤติตน ถูกต้องตามธรรมจริยา...พูดแต่อย่างๆ ก็คือ